
 

DETERMINAZIONE N.107/2015 

Oggetto 
Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Edizione digitale 
dei Monumenti Adriani e degli Annali Acquaviviani. Una fonte nella storia 
della regione adriatica nel Mezzogiorno d’Italia”. Prosecuzione attività. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

PREMESSO CHE: 
• in data 10 ottobre 2012 è stato stipulato tra l’ex Dipartimento per la 

digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’innovazione tecnologica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e l’Università degli Studi di Chieti 
- Dipartimento di lettere, Arti e Scienze Sociali “DILASS”, l’accordo in 
oggetto, con l’obiettivo di realizzare ricerche ed azioni specifiche finalizzate 
alla conservazione a lungo termine, allo studio, alla valorizzazione e alla 
divulgazione via Internet del patrimonio storico e documentario costituito dai 
Monumenti Adriani e dagli Annali Acquaviviani, opere manoscritte di Nicola 
Sorricchio (1710-1785), della durata di 24 mesi con possibilità di proroga di 
ulteriori 12 mesi; 

• con nota del 6 ottobre 2015 ns.prot. n.11306, la Prof.ssa Torlontano, 
responsabile del progetto, chiede la possibilità di poter proseguire le attività 
fino al 10 ottobre 2016, al fine di consentire la conclusione delle fasi 
elaborative previste dal progetto e realizzare, di conseguenza, tutte le finalità e 



 

gli obiettivi prefissati, poiché a causa di ritardi amministravi, dovuti anche al 
passaggio di competenze tra il DDI e l’Agenzia, è stato rendicontato 
all’Agenzia, lo scorso dicembre 2014, solo il primo stato di avanzamento del 
progetto, e non è stato possibile chiedere, nei tempi stabiliti dall’Accordo, la 
proroga necessaria per concludere le attività.  

• il progetto del valore complessivo di Euro 85.000, prevede un cofinanziamento 
massimo da parte dell’ex DDI (ora AgID) di Euro 65.000,00, dei quali già 
erogati Euro 39.000,00 per le prime due tranches; 

VISTA la nota della dott.ssa M. Pia Giovannini e ritenuto di approvarla, 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, a 
prolungare la durata dell’accordo di collaborazione per la realizzazione del 
progetto “Edizione digitale dei Monumenti Adriani e degli Annali Acquaviviani.   
Una fonte nella storia della regione adriatica nel Mezzogiorno d’Italia” fino al 
10 ottobre 2016; 

2. La prosecuzione delle attività non comporterà ulteriori oneri a carico del 
bilancio dell’Agenzia, rispetto a quelli previsti dall’Accordo sottoscritto il 10 
ottobre 2012, di Euro 65.000,00 dei quali già erogati Euro 39.000,00 
corrispondenti alla prima e seconda tranche cosi come previsto dall’articolo 6 
comma 1 lettere a), e b) dell’Accordo; 

3. Di nominare membri del Comitato di monitoraggio ai sensi dell’articolo 3 
dell’Accordo, la dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri (Presidente), la dott.ssa 
Angela Maria Scanu e la dott.ssa Maria Loperfido dell’Area Pubblica 
Amministrazione. 

 
Roma, 16 ottobre 2015 

 
Antonio Samaritani 
 

 2 


		2015-10-16T13:10:56+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




